» est autem omnibus gallis, et per
» veram obedientiam praecipien-
» dum, ut unaquaeque domus,
» saltem unum denarium, annua-
» tim solvat b. Petro, si eum re-
» cognoscunt patrem, et pastorem
» suum more antiquo". Parlando-
si della Boemia, nella vita di Carlo IV imperatore, si dice: » Pro-
» cessi cum ipso versus Avenio-
» nem ad pp. Benedictum XII ad
» concordandum cum eo de dena-
» rio s. Petri, qui datur in dioe-
» cesi Wratislaviensi". Il brano della seguente bolla di Alessandro III, dell'anno 1179, che si porta nel t. I, *Stobal. Hist. geneal. dom. reg. Portug.*, p. 8, ci manifesta, che pagavasi ancora dal Portogallo:
» Ad indicium autem, quod prae-
» scriptum regnum Portugalliae b.
» Petri juris existat, pro amplioris
» reverentiae argumento, statuisti
» duas marchas auri, annis singu-
» lis, nobis, nostrisque successoribus
» persolvendas.

Ditmaro nel lib. 6, e s. Gregorio VII, l. 2, *epist. 7*, dimostrano essersi usato lo stesso censo nella mentovata Polonia. Se ne rileva la origine da questo passo del *Chron. Aulae regis*, c. 9, anno 1320:
» Lokotto dux Sandomeriae a sede
» apostolica obtinuit coronam re-
» galem Poloniae . . . incoepit-
» que statum denarium s. Petri
» de unoquoque capite humano,
» sedi apostolicae decimaliter sol-
» vere, qui antea longo tempore
» denegatus fuerat, et dicitur de
» facto, non de jure. Verumtaten
» quia duces Silesiae hunc dare
» decimalem denarium denegant, a-
» postolica ipsorum dominia usque
» hodie stant sub ecclesiastico in-
» terdicto". In una lettera del duca di Slesia, erede del regno di

Polonia, scritta a Giovanni XXII nel 1323, si dice: » Denarium vero s. Petri, licet modo insolito » exigatur, ipsum tamen ego, et » fratres mei, in signum obedientiae, qua sacratissimae paternitati » vestrae, et apostolicae sedi, im- » mediate nos recognoscimus esse » subjectos, in omnibus terris, et » districtibus nostris solvi dudum » mandavimus". Del denaro di s. Pietro si parla anche in un inventario prodotto dal Carpentier, t. II *Glossar.* p. 255, riguardante Culma, e la provincia di Pomeriana, colla data dell'anno 1336. Fra questi pagamenti del denaro di s. Pietro, deve annoverarsi anche quello, che facevasi dalla provincia di Gnesna. Leone X ne accordò l'esazione, e il fruttato per un decennio al re Sigismondo I. Questa permissione fu prorogata ad altri due decenni da Clemente VII, e da Paolo III, riserbata soltanto una risposta di ottanta ducati d'oro di camera. In un breve dello stesso Paolo III de' 27 agosto 1536, mentre durava ancora il terzo decennio accordato allo stesso Sigismondo I, si enuncia la valutazione del ducato a ragione di valuta vecchia, » uno scuto auri in anno, et duobus bollendinis cum dimidio, » pro quolibet ducato de camera » computatis.